
CITTÀ DI POTENZA
SEGRETERA GENERALE

N. 5 di Determinazione

Oggetto: Procedura aperta per l’appalto dei lavori  di  “Il  Parco per
Parco  Aurora:  da  Piazza  Di  Giura  a  Viale  Firenze  –
Riqualificazione”.
Nomina commissione aggiudicatrice.

L’anno 2018 - duemiladiciotto - il giorno 30 del mese di aprile negli Uffici del
Comune.

IL SEGRETARIO GENERALE

Premesso che a seguito di determinazione dirigenziale dell’Unità di Direzione
“Assetto del  Territorio” n. 14 del  15.1.2018 è stata indetta,  per  il  giorno  3
maggio 2018, ore 10.00, procedura aperta, ai sensi del D. Lgs 50/2016, per
l’appalto dei lavori di “Il  Parco per Parco Aurora: da Piazza Di Giura a Viale
Firenze – Riqualificazione” – importo complessivo dell’appalto: € 1.145.987,01,
oltre IVA, di cui € 10.500,00 per oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso –
importo a base di gara, IVA ed oneri per la sicurezza esclusi, € 1.135.487,01,
soggetti a ribasso; 

che il relativo bando di gara è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della
Repubblica  Italiana  n.  36  del  26.3.2018,  sul  profilo  del  committente  (sito
internet  dell’Ente),  su  un  quotidiano  a  diffusione  nazionale  (Aste  e  Appalti
Pubblici) e su un quotidiano a diffusione locale (La Gazzetta del Mezzogiorno –
ed. Basilicata), sull’osservatorio regionale dei contratti pubblici (SIAB), all’Albo
Pretorio on line e, ai sensi dell’art. 29, commi 1 e 2, del medesimo decreto, in
“Amministrazione trasparente” e sul sito del Ministero Infrastrutture e Trasporti
tramite il portale bandi della Regione Basilicata (CEBAS);

che il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo (art. 95, comma 4,
lettera  a)  del  D.Lgs.  50/2016)  mediante  massimo  ribasso  percentuale
sull’importo dei lavori posto a  base di gara, con esclusione automatica delle
offerte anomale (art. 97, comma 8,  del precitato decreto legge);

che alle ore 13.30 del giorno 27 aprile scorso è scaduto il termine ultimo per la
presentazione delle offerte;

che occorre ora nominare la relativa Commissione di gara;

visto  l’art.  78  del  D.Lgs.  50/2016  che  dispone  che,  fino  all’adozione  della
disciplina in materia di iscrizione all’Albo presso l’ANAC, in applicazione dell’art.
216,  comma 12,  del  medesimo decreto  legge,  la  commissione continua  ad
essere  nominata  dall’organo  della  stazione  appaltante  compente  secondo
regole preventivamente individuate dalla stazione appaltante stessa; 

rilevato  che  l’ordinamento  di  questa  Amministrazione  con  la  relativa
disposizione regolamentare, e più precisamente il vigente Regolamento degli
appalti  pubblici  relativi  a lavori,  servizi  e forniture da aggiudicare mediante



procedura  aperta  o  ristretta,  individua,  agli  articoli  11  e  12,  in  capo  al
Segretario Generale la competenza per la nomina delle Commissioni di gara;

rilevato  altresì,  con  riferimento  a  quanto  disposto  dagli  artt.  22  e  29  del
precitato Regolamento:
− che il dirigente a cui è affidata l’Unità di Direzione nella cui competenza

rientra il procedimento in argomento, e che pertanto deve presiedere la gara,
è l’ing. Francesco Mancuso;

− che Responsabile Unico del  Procedimento in oggetto è l’ing. Giuseppe
D’Onofrio;

− che la dott.ssa Antonietta Fabrizio è il responsabile del Servizio Gare, in
possesso delle necessarie  professionalità ed esperienza in materia di gare
d’appalto;  

preso atto che le funzioni di segretario verbalizzante devono essere svolte da
un  dipendente  del  Servizio  gare  e  la  Sig.ra  Vita  Maria  Rosaria  Napoli  ha
competenza per svolgere tale compito;

Tutto ciò premesso,
D E T E R M I N A

a) nominare la  Commissione aggiudicatrice  per  l’appalto  dei  lavori  di  “Il
Parco per Parco Aurora: da Piazza Di Giura a Viale Firenze – Riqualificazione”
come segue:

1) ing. Francesco Mancuso – Dirigente dell’Unità di Direzione “Assetto del
Territorio”

PRESIDENTE

2) ing. Giuseppe D’Onofrio – Funzionario Titolare Posizione Organizzativa  -
Unità di Direzione “Assetto del Territorio”

COMPONENTE

3) dott.ssa Antonietta Fabrizio – Funzionario Titolare Posizione Organizzativa
- Unità di Direzione “Servizi Istituzionali”

COMPONENTE

4) sig.ra Vita Maria Rosaria Napoli - dipendente del Servizio Gare - Unità di
Direzione “Servizi Istituzionali” 

SEGRETARIO

b) fissare in 90 giorni il termine per l’espletamento dell’incarico.

      Il  Segretario Generale
        f.to dott. Giovanni 
Moscatiello


	IL SEGRETARIO GENERALE

